
                                                                 

        
 

PARTICIPANTES 
CONFERENCIA SUB-REGIONAL AMÉRICA CENTRAL DE LA 

RED INTERAMERICANA DE COMPRAS GUBERNAMENTALES (RICG) 
HOTEL REAL INTERCONTINENTAL SAN SALVADOR 

27 Y 28 DE JUNIO DE 2011  
 
 

Nombre Institución Cargo  Correo 

Carlos Cáceres Ministerio de Hacienda Ministro de Hacienda   

Roberto Solórzano Ministerio de Hacienda Viceministro de Hacienda   

René Mauricio Guardado 
Rodríguez Ministerio de Hacienda Viceministro de Ingresos   

Sigfrido Reyes Asamblea Legislativa Presidente   

Inmar Reyes Asamblea Legislativa Diputado inreyes@gmail.com 

Rafael Amílcar Valdes Asamblea Legislativa   rafael.valdez@asamblea.gob.sb 

Dalia Margarita Rivera Asamblea Legislativa   dalia.rivera@asamblea.gob.sv 

José Luis Duque Asamblea Legislativa   dalia.rivera@asamblea.gob.sv 

Dinora Cubias Ministerio de Hacienda 

Directora Nacional de 
Administración Financiera e 
Innovación dinora.cubias@mh.gob.sv 

Rina de Jarquin Ministerio de Hacienda 
Directora General de Inversión y 
Crédito Público.  rina.djarquin@mh.gob.sv 

Guillermo Alfredo Posada Ministerio de Hacienda Director General de Administración alfredo.posada@mh.gob.sv 

Carlos Gustavo Salazar Ministerio de Hacienda Director General del Presupuesto carlos.salazar@mh.gob.sv 

Mariano Bonilla Ministerio de Hacienda Director General de Tesorería  mbonilla@mh.gob.sv 
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Juan Murillo Ministerio de Hacienda 
Director General de Contabilidad 
Gubernamental  juan.murillo@mh.gob.sv 

Carlos Alfredo Cativo Ministerio de Hacienda 
Director General de Impuestos 
Internos  carlos.cativo@mh.gob.sv 

Deisy Reynosa Ministerio de Hacienda Directora General de Aduanas deisy.reynosa@mh.gob.sv 

Eduardo Alexander Rivera Ministerio de Hacienda 

Sub Director Nacional de la  
Administración Financiera e 
Innovación alex.rivera@mh.gob.sv 

Lilena Guadalupe de Soto Ministerio de Hacienda 
Coordinador de Innovación y 
Gestión de Portales lilena.soto@mh.gob.sv 

Jorge Guillermo Estrada Ministerio de Hacienda 
Coordinador Unidad de 
Sostenibilidad SAFI-SIRH  guillermo.estrada@mh.gob.sv 

Edelmira de Molina Ministerio de Hacienda 

Coordinadora Area Seguimiento a 
UACIS Unidad Normativa de 
Adquisiciones y Contrataciones de la 
Administración Pública admolina@mh.gob.sv 

Candelario Canizales Ministerio de Hacienda 

Coordinador Area Normativa y 
Capacitación Unidad Normativa de 
Adquisiciones y Contrataciones de la 
Administración Pública ccanizal@mh.gob.sv 

Angel López Ministerio de Hacienda 

Coordinador Area Tecnologia 
Unidad Normativa de Adquisiciones 
y Contrataciones de la 
Administración Pública alopez@mh.gob.sv 

Sandra de Barahona Ministerio de Hacienda 

Unidad Normativa de Adquisiciones 
y Contrataciones de la 
Administración Pública sbarahon@mh.gob.sv 
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Marisela Sanchez Ministerio de Hacienda 

Unidad Normativa de Adquisiciones 
y Contrataciones de la 
Administración Pública amsanchez@mh.gob.sv 

Ramon Acosta Ministerio de Hacienda 

Unidad Normativa de Adquisiciones 
y Contrataciones de la 
Administración Pública racosta@mh.gob.sv 

David Mejia Ministerio de Hacienda 

Unidad Normativa de Adquisiciones 
y Contrataciones de la 
Administración Pública jmejia@mh.gob.sv 

Jasmin Arteaga Ministerio de Hacienda 

Unidad Normativa de Adquisiciones 
y Contrataciones de la 
Administración Pública luris.arteaga@mh.gob.sv 

Cristian Guardado Ministerio de Hacienda 

Unidad Normativa de Adquisiciones 
y Contrataciones de la 
Administración Pública cristian.guardado@mh.gob.sv 

Juan Jose Alas Ministerio de Hacienda 

Unidad Normativa de Adquisiciones 
y Contrataciones de la 
Administración Pública jalas@mh.gob.sv 

Lidia Novoa Ministerio de Hacienda 

Unidad Normativa de Adquisiciones 
y Contrataciones de la 
Administración Pública lnovoa@mh.gob.sv 

Ingrid Umaña Ministerio de Hacienda 

Unidad Normativa de Adquisiciones 
y Contrataciones de la 
Administración Pública rumana@mh.gob.sv 

Karla Alfaro Ministerio de Hacienda 

Unidad Normativa de Adquisiciones 
y Contrataciones de la 
Administración Pública karla.alfaro@mh.gob.sv 
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Rosita Alfaro Ministerio de Hacienda 

Unidad Normativa de Adquisiciones 
y Contrataciones de la 
Administración Pública ralfaro@mh.gob.sv 

Maria Teresa de Servellon Ministerio de Hacienda Jefe de Unidad de Comunicaciones mariateresa.garcia@mh.gob.sv 

Jessenia Olivares Ministerio de Hacienda 
Coordinacion de Relaciones 
Públicas y Publicidad jolivares@mh.gob.sv 

Vilma Chávez Ministerio de Hacienda Video   

Roman Mendez  Ministerio de Hacienda Prensa   

Claudia de Arteaga Ministerio de Hacienda Comunicaciones cdarteagaq@mh.gob.sv 

Rodrigo Parot BID Representante del BID   

Santiago Castillo Victoria BID Especialista en Adquisiciones santiagocas@iadb.org 

Jean Eric Theinhardt BID   jeant@iadb.org 

Mario Castaneda BID   marioc@iadb.org 

Ronald Ochaeta OEA 
Representante de la OEA en El 
Salvador   

Carlos Guillermo Ramos 
Director FLACSO El 
Salvador   lilianamgiron@flacso.org.sv 

Gerardo Echeverría Rivera 
Ministerio de Trabajo y 
Previsión Social (MTPS) Jefe UACI gecheverria@mtps.gob.sv 

Eva del Carmen Ramos 
Barrera 

Ministerio del Medio 
Ambiente y los Recursos 
Naturales (MARN) Jefe UACI uaci@marn.gob.sv; eramos@marn.gob.sv 

 Gustavo Adolfo López 
Rodríguez 

Secretaría Técnica de la 
Presidencia Jefe UACI 

glopez@presidencia.gob.sv; 
llozano@presidencia.gob.sv; 
imartinez@presidencia.gob.sv 

José Luis Duque Asamblea Legislativa Jefe UACI uaci@asamblea.gob.sv 

Yamine Roxveni Calderón 
González 

Corte de Cuentas de la 
República (CCR) Jefe UACI daci@cortedecuentas.gob.sv 



 
 

CONFERENCIA SUBREGIONAL DE COMPRAS GUBERNAMENTALES EN AMERICA CENTRAL  
San Salvador, El Salvador 

5 

Julio César Rodríguez 
López (Interino) 

Corte Suprema de Justicia 
(CSJ) Jefe UACI 

dirección_daci@oj.gob.sv; libre_gestion@csj.gob.sv; 
jclyhwh@gmail.com 

Mario Alfonso Martínez 
Valladares 

Fiscalía General de la 
República (FGR) Jefe UACI mario.martinez@fgr.gob.sv 

Edwin Arturo Molina López 
Ministerio de Agricultura y 
Ganadería (MAG) Jefe UACI edwin.molina@mag.gob.sv 

Roberto Alfredo Soriano 
Castillo 

Ministerio de la Defensa 
Nacional (MDN) Jefe UACI 

directordaci@faes.gob.sv; 
compras_daci@yahoo.com; adcdaci@faes.gob.sv; 
juridicodaci@faes.gob.sv 

Nora Miriam de Galdámez 
Ministerio de Economía 
(MINEC) Jefe UACI ndgaldamezl@minec.gob.sv 

Morena Martínez (Dir. 
UACI),Lic. José Orlando 
González(Jefe UACI) 

Ministerio de Educación 
(MINED) Director UACI / Jefe UACI 

Morena.martinez@mined.gob.sv; 
jorlando.gonzalez@mined.gob.sv 

Victoria Eugenia Mirón 
Aguilar 

Ministerio de Gobernación 
(MIGOB) Jefe UACI victoria.miron@gobernacion.gob.sv 

 Ana Elsa Gallardo 
Ministerio de Hacienda 
(MHDA) Jefe UACI egallardo@mh.gob.sv 

Francisco Ricardo López 
Claros 

Ministerio de Justicia y 
Seguridad Pública Jefe UACI ricardo.lopez@seguridad.gob.sv 

Jaime Ernesto Marroquín 
Martínez 

Ministerio de Obras 
Públicas, Transporte y de 
Vivienda y Desarrollo 
Urbano (MOP) Jefe UACI uaci@mop.gob.sv;  uaci.gerente@mop.gob.sv 

Florencia Leonor Arévalo 
de Melara 

Ministerio de Relaciones 
Exteriores (RR.EE.) Director UACI flarevalo@rree.gob.sv 

Judith Elizabeth Ramírez 
Franco Ministerio de Salud Jefe UACI jramirez@mspas.gob.sv 

Rafael Soto Ministerio  de Turismo Jefe UACI rsoto@corsatur.gob.sv 
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Jorge Iván Ayala García 
Presidencia de la 
República Jefe UACI 

uaci@presidencia.gob.sv; daci@presidencia.gob.sv; 
jayala@presidencia.gob.sv 

Carmen Elena Escalón 
Calderón 

Procuraduría General de la 
República (PGR) Jefe UACI carmen.escalon@pgr.gob.sv 

Juan Francisco Palomo 
Cisneros (encargado) 

Comisión Ejecutiva 
Portuaria Autónoma 
(CEPA) Jefe UACI juan.palomo@cepa.gob.sv 

Frida María Mejía de 
Boscaino 

Administración Nacional 
de Acueductos y 
Alcantarillados (ANDA) Jefe UACI frida.boscaino@anda.gob.sv; frimbos@hotmail.com 

 Carlos Armando Rivera 

Comisión Ejecutiva 
Hidroeléctrica del Río 
Lempa (CEL) Jefe UACI compras@cel.gob.sv; crivera@cel.gob.sv 

 Osmín Romeo Molina 
Rios 

Academia Nacional de 
Seguridad Pública (ANSP) Jefe UACI osmin.molina@ansp.gob.sv 

 Mercedes Elizabeth 
Pineda de Lagrava 

Banco Central de Reserva 
(BCR) Jefe UACI mercedes.lagrava@bcr.gob.sv 

Alcira de Morales 
Banco de Fomento 
Agropecuario (BFA) Jefe UACI alcira.morales@bfa.gob.sv 

Miriam Guadalupe 
Fernández de Bundio 

Banco Multisectorial de 
Inversiones (BMI) Jefe UACI miriam.fernandez@bmi.gob.sv 

 Isrrael Cabrera Flores 

Comisión Nacional de la 
Micro y Pequeña Empresa 
(CONAMYPE) Jefe UACI icabrera@conamype.gob.sv 

Georgette  Geraldine 
Marroquín de Rodas 

Consejo Salvadoreño del 
Café (CSC) Jefe UACI gmarroquin@consejocafe.org.sv 

Javier Tránsito Bernal 
Granados 

Fondo de Conservación 
Vial (FOVIAL) Jefe UACI bernal@fovial.com; jquintana@fovial.com 
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Alma Denise Echaniz de 
Portillo 

Fondo de Inversión Social 
de Desarrollo Local 
(FISDL) Jefe UACI aechaniz@fisdl.gob.sv;  adquisiciones@fisdl.gob.sv 

Ramón Alfredo Fagoaga 
Superintendencia del 
Sistema Financiero Jefe UACI rfagoaga@ssf.gob.sv 

Nelson Omar Guerra 
Trinidad 

Superintendencia General 
de Electricidad y 
Telecomunicaciones 
(SIGET) Jefe UACI nelson.guerra@siget.gob.sv 

Julio Tarcicio Rivas García 
Fondo Social para la 
Vivienda (FSV) Jefe UACI   

Osiris Jonatán Henríquez 
Instituto Salvadoreño del 
Seguro Social (ISSS) Jefe UACI joao.alfaro@isss.gob.sv 

Xiomara Veralise 
Marroquín Rivera 

Superintendencia de 
Competencia (SC) Jefe UACI xmarroquin@sc.gob.sv; mhernandez@sc.gob.sv; 

Verónica Patricia Blanco 
Herrarte 

Hospital Nacional 
Benjamin Bloom Jefe UACI 

uaci@hospitalbloom.gob.sv, 
vblanco@hospitalbloom.gob.sv 

Victor Paredes 
Hospital Nacional Juan 
José Fernández, Zacamil Jefe UACI uacihzacamil@yahoo.com 

 Melissa Alejandra 
Henríquez Palacios Hospital Nacional  Rosales Jefe UACI licda.henriquez@gmail.com 

María Edith Guadrón de 
Silva 

Hospital Nacional de 
Maternidad Dr. Raúl 
Argüello Escolán Jefe UACI esilva@hnm.gob.sv 

Francisco Leonidas 
Villacorta Alfaro 

Hospital Nacional San 
Rafael, Santa Tecla Jefe UACI fvillacorta@mspas.gob.sv 

Ana Patricia Escoto de 
Portillo 

Municipalidad de Antiguo 
Cuscatlán Jefe UACI 

licit_amac@hotmail.com; 
uaci@antiguocuscatlan.gob.sv 
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Brenda Carolina Cañas 
Romero 

Municipalidad de Santa 
Tecla Jefe UACI uacisantatecla@homail.com 

 Exequiel José Moreno 
Retana 

Municipalidad de San 
Salvador Jefe UACI emoreno@amss.gob.sv 

Guillermo  Adalberto 
Martínez  

Municipalidad de 
Soyapango Jefe UACI 

uaci@soyapango.gob.sv; 
abogado.martinez@gmail.com 

Maritza Corina Carranza 
Barillas 

Municipalidad de Santa 
Ana Jefe UACI 

corinak11@hotmail.com; 
alcaldiadesantaana@gmail.com 

Gilma Iris Benítez de 
Granados 

Municipalidad de San 
Miguel Jefe UACI licgilmadegranados@hotmail.com 

José Gil magaña CONAMYPE 

Coordinador del Proyecto: Apoyo a 
las MYPES en Compras 
Gubernamentales   jmagana@conamype.gob.sv 

Marta de Palomo MOP   marta.diaz@mop.gob.sv 

Marta Recinos MINEC 
Analista - Gerencia de Inteligencia 
Competitiva mrecinos@minec.gob.sv 

Flor Platero 
Corte Suprema de Justicia 
(CSJ)   flor_platero@hotmail.com 

Katya Molina Alcaldia de San Salvador   kmolina@amss.gob.sv 

Gabriela Vasquez 
Ministerio de Gobernación 
(MIGOB)   gabriela.vasquez@gobernacion.gob.sv 

Carlos Oviedo UNAC 

Jefe de la Unidad Normativa de 
Adquisiciones y Contrataciones de la 
Administración Pública carlos.oviedo@mh.gob.sv 

Elisa Campo UNAC Estudios y Gestion a Proveedores elisa.campo@mh.gob.sv 

Leslie Harper 
BID 

Especialista en Modernización del 
Estado leslieha@iadb.org 

Ana Cristina Calderon BID   accalderon@iadb.org 

Daniel Sanchez BID   danielsa@iadb.org 
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Tomas Campero BID   tcampero@iadb.org 

Claudio Reyes FLACSO 
Coordinador de Programas y 
Proyectos claudio.reyes@flacso.cl 

Miguel Porrúa OEA Experto Senior en E-Gobierno SAP mporrua@oas.org 

Helena Fonseca OEA SAP hfonseca@oas.org 

Juan Max Rejalaga Paraguay   max@rejalaga.com 

Carlos Henrique Acevedo 
Moreira 

Ministerio de 
Planeamiento, 
Organización y Gestión 
de Brasil  

Director del Departamento de 
Logística y Servicio Generales carlos.moreira@planejamento.gov.br 

Gian Luigi Albano Italia     

Maria Soledad Camarasa UNOPS   mariac@unops.org 

Gonzalo Suarez     gonzalo.suarez@suarezbeltran.com 

Alejandro Susel Argentina   asusel@holos.cl 

Jorge Luis González Ecuador   jgonzalez@compraspublicas.gov.ec 

Miguel Villegas 
Secretaría de Economía 
de Mexico 

Secretario Ejecutivo de la Comisión 
Intersecretarial de Compras y Obras 
de la Administración Pública Federal 
a la Micro, Pequeña y Mediana 
Empresa miguel.villegas@economia.gob.mx 

David Lamb Mexico   david.lamb@economia.gob.mx 

Felipe Goya 
Direccion de Compras y 
Contrataciones Públicas 
de Chile Director felipe.goya@chilecompra.cl 
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Gustavo Guzman Barco 
Direccion General de 
Compras Públicas de 
Panama   gguzman@dgcp.gob.pa 

Marcos Achurra 

Direccion General de 
Compras Públicas de 
Panama Panama Compra machurra@dgcp.gob.pa 

Julia Patricia Moscoso 
Direccion General de 
Compras Públicas de 
Panama Panama Compra jpatricia_moscoso@hotmail.com 

Sariadny Diaz 

Direccion General de 
Compras Públicas de 
Panama Panama Compra sdiaz@dgcp.gob.pa 

Roxana Orellana Guatemala   rorellana@minfin.gob.gt 

Carlos César Dimitri 
Guerra Guatemala   cguerra@minfin.gob.gt 

Luis Ardon Gordillo Guatemala   lbardon@minfin.gob.gt 

Jose Maria Saravia Nicaragua   jose.saravia@mhcp.gob.ni 

Nasser Silwany González Nicaragua   nasser.gonzalez@mhcp.gob.ni 

Ligia Paola Cuarezma Nicaragua   ligia.cuarezma@mhcp.gob.ni 

Jeannette Solano 
Dirección de 
Administración de Bienes y 
Contratación 
Administrativa Directora General solanogj@hacienda.go.cr 

Francisco Javier Peralta 
Beer 

Dirección de 
Administración de Bienes y 
Contratación 
Administrativa     
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Malou Guzman Quesada 
Dirección de 
Administración de Bienes y 
Contratación 
Administrativa     

Hector Cerrato Honduras   hectormartincerrato@oncae.gob.hn 

Veronica Bueso Honduras ONCAE vbueso@oncae.gob.hn 

Eric Hazim 

Direccion General de 
Compras Públicas de 
Republica Dominicana Director  ehazim@dgcp.gov.do 

Analix Torres Republica Dominicana   atorres@dcgp.gov.do 

Sabrina Estepan Republica Dominicana   sestepan@dgcp.gov.do 
 


